
令和６年度第２回札幌方面室蘭警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和６年10月11日（金）午後１時00分から午後２時15分まで

２ 開催場所

室蘭警察署 大会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 ６人（定員10人）

会 長 山 田 春 美

委 員 大 内 拓 海 中 野 茂 樹 中 平 將

佐 藤 步 美 稲 葉 雅 幸

⑵ 警 察 署 員 ６人

署 長 平 畑 勉 副 署 長 宮 本 圭 一

刑事・生活安全官 杉 田 正 地域・交通官 高 田 信 昭

登別交番所長 藤 田 隆 朗 警 務 課 長 小 林 正 春

４ 会長挨拶

本日は、６人の委員の御出席をいただきました。

各委員におかれましては、御多忙中のところ、御出席いただき、誠にありがとうござ

います。

また、平素より当協議会の運営に対しまして、深い御理解、御協力を賜り、重ねて御

礼を申し上げます。

本日は、協議会の中で活発な御意見等をよろしくお願いいたします。

５ 署長挨拶

、 。本日の警察署協議会に御多忙の中 御出席いただきまして誠にありがとうございます

本日は、協議テーマを２点抽出しておりまして、一点目がサイバー空間に潜む脅威と

対策としまして、サイバーセキュリティ対策本部の担当者からリモート会議システムに

より御説明いたします。二点目が､交通事故防止対策といたしまして、運転者疑似体験

型集合教養装置により運転の疑似体験をしていただき、交通事故抑止に係る御意見を伺

いたいと思っております。



皆様から頂いた御意見や御要望を警察署運営に取り入れて行きたいと考えております

ので、委員の皆様の御意見等を是非お聞かせ願います。

６ 業務概況説明

管内における犯罪、交通事故の発生状況等について説明

７ 諮問事項

⑴ サイバー空間に潜む脅威とその対策

前回（第１回）の警察署協議会で、委員からサイバーセキュリティ研修会等の希望

があったことから実施した。

⑵ 交通事故防止啓発（運転者疑似体験 型集合教養装置）

８ 協議会委員と選挙活動

９ 委員の意見・要望及び警察からの説明

委員： ＳＮＳ投資詐欺の被害金額が多いのは何故か

警察： ＳＮＳ投資詐欺やロマンス詐欺については、これまで特殊詐欺に含まれてい

たが、この種手口による詐欺被害が増加したことから分類の変更があった。

ＳＮＳ等を通じて対面することなく、更新を重ね人間関係を構築し、信用さ

せながら、金銭等をだまし取るもので、詐欺と気付いた時には、大きな被害と

なっているという特徴がある。

10 次回の開催予定等

12月上旬で調整し、詳細は決まり次第、案内する。


